Nas redes de ensino de todo o estado do Tocantins (federal, estadual, municipal e

privada), há um quantitativo significante de estudantes com deficiência, Transtorno do Espectro

Autista e altas habilidades/superdotação: um total de 13.090 estudantes matriculados na

Educação Básica (BRASIL, 2020 apud BOZA et al, 2022; BOZA et al., 2022). Dessas

62

matrículas, 1.802 são estudantes autistas. BOZA et al. (2022), sobre esses número, argumentam

sobre a importância de se refletir sobre os processos inclusivos, no que tange uma aprendizagem

efetiva, visando melhor aplicabilidade de recursos, como estratégias de apoio, considerando as

especificidades dos autistas.

Apresenta-se, a seguir, a análise exploratória básica e preditiva do número total de

estudantes no estado do Tocantins, realizadas em função do tipo de zona (urbana ou rural) e da

esfera administrativa (municipal, estadual ou privada). Os dados foram obtidos de informações

do censo escolar dos anos de 2020-2021 e confrontados com o quantitativo da escola objeto

deste estudo, no ano de 2022, em que foi verificado o quantitativo de estudantes matriculados

por tipo de deficiência, com ênfase no quantitativo de estudantes autistas.

4.1.1.1 Análise exploratória

Nos anos de 2020 e 2021, estavam matriculadas, respectivamente, 34.149 e 33.807

crianças com deficiência no estado do Tocantins, conforme tabela a seguir, o que representa

uma variação anual de -1,0%. Dessas matrículas, em 2020, 245 foram na zona rural e 959 na

zona urbana; já em 2021, 256 foram na zona rural e 953 na zona urbana.

Em termos percentuais, as matrículas na zona urbana representaram 91,4% e 91,2%, em

2020 e 2021, respectivamente. Na zona rural, os percentuais foram de 8,6%, no ano de 2020, e

8,8%, em 2021. Os dados apresentados mostram um considerável aumento de matrículas na

zona rural, representando um crescimento anual de 1,1%.

Tabela 1. Matrículas por zona.

Zona/Ano 2020 2021

Rural 2.927 8,6% 2.959 8,8%

Urbana 31.222 91,4% 30.848 91,2%

Total 34.149 100,0% 33.807 100,0%

Fonte: Elaborada pela autora, com base em dados do Inep (2021).

No âmbito municipal, em 2020, a cidade com o maior número de matriculados foi

Palmas (com 5.543 estudantes), seguida por Araguaína (com 3.992) e Porto Nacional (com

1.983). A cidade com menos matriculados foi Oliveira de Fátima, com apenas dois. No ano de

2021, a classificação em relação às cidades foi a mesma: Palmas teve 5.326; Araguaína, 3.345

e Porto Nacional, 1.734. Nesse ano, Oliveira de Fátima continuou sendo a cidade com menos

matriculados, apenas quatro.

Em relação à esfera administrativa, em 2020, a maior parte dos estudantes estava